Dann geht er zu guten Rathschlägen über, von denen sich 

schon bei Breest ein Auszug findet, Ermahnung und Beaufsichtigung 

für die Verirrten, Beichte u. s. w., aber auch die Obrigkeiten sollen 

ihre Härte mildern; “ut moderaciores et mansueciores sint in regimine 

nee dent occasionem populo mobili ad commociones et sedieiosos 

tumultus exeitandos.” Vorzüglich jedoch solle man sie nicht haufen- 

weise mit Geschrei durch die Städte und Ortschaften laufen lassen, 

damit nicht ihr Beispiel andere verlocke. Die Armen aber solle man 

unterstützen, auch die Pilger nicht verhöhnen, sondern mit Sanftmuth 

belehren; auch für sie beten. Diese Rathschläge stammen von JOHANNES 

Dorsten: 

Hee sunt seripta reverendi patris, sacre theologie doctoris Erfor- 

densis, ordinis S. Augustini, Johannis Dorsten. In multis con- 

formia sentencie venerabilium patrum ae dominorum Magdeburgensis 

eivitatis (qui) contra Jjamdietum eursum modum qui sequitur posuerunt. 

Auch diese waren schon in Breest's Manuseript:; wir theilen sie 

jedoch hier im Wortlaut mit, weil sie sehr verständig sind und noch 

auf manche Erscheinungen der jüngsten Vergangenheit sich wörtlich 

anwenden lassen. 
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Primo ad cavendum dampnum corporis et anime, que 

evenire possunt ex obumbracione luminis recte racionis, exhor- 

tandi in sermone populi, ut in suis devotis racionibus petant 

ab omnipotenti deo eustodire (sie) ob omni inpulsu seu instinetu 

ad eurrendum velud animal brutum sine deliberacione, nichil 

curando de liceneia plebani sui, non dominos nee uxores maritos 

et e converso nec dampnum proprium nee alienum, an festa vio- 

lentur, an fides inter conjugatos servetur, an sit contra caritatem 

dei vel proximi vel precepta ecclesie, quasi nulla sit obedieneia. 

Perieulosa igitur videtur hec peregrinacio. 

Secundo videntur admonendi, quod ad utilitatem peregrina- 

cionis requiritur liceneia sui prelati seu plebani et consensus 

omnium illorum quorum interest, premissa contriecione et con- 

fessione, ita ut in nullius dampnum vel prejudieium fiat pere- 

grinacio ad loca insignia absque eultu supersticionis, non eredendo 

quod in ymaginibus vel ceruoribus vel quacunque alia ereatura 

inanimata sit gracia ad exaudiendum pro salute vel vis miracu- 

lorum, set solus deus adoretur ut exaudiat, et sancti ejus ut pro 

nobis orent. Quameunque autem adoracionem coram ymaginibus 

faeimus seu reliquiis sanetorum quasi per signa ad sanctos dueimur. 

Tereio exhortandi videntur ut in suis devotis oracionibus 

aspirent ad omnipotentem deum, qui timetur maximis offensus 

peccatis, quare hane plagam supra tanto populo permittit durari, 

in hujusmodi periculosa peregrinaeione, ne extendat omnem iram 

suam per plagas erudeliores pro futuro, set ut per suam inmensam 

misericordiam dignetur corda peccatorum ad debitum reducere et 

pro commissis penam moderare. 

Hee illi anno 1475. 

Diese letzte Jahreszahl scheint das Datum des Gutachtens zu 

sein. Aber dafs die Abschrift auch nicht viel jünger ist, zeigen die 

von anderer Hand zugefügten Bemerkungen, welche vielleicht eine 

Beziehung auf den Verfasser enthalten, aber so flüchtig und undeut- 

lich mit blasser Dinte geschrieben sind, dafs namentlich die Eigen- 

namen zum Theil sehr zweifelhaft bleiben. Wir erkennen darin die 

Verheerungen der Seuche, welche nach Konrad Stolle’s Bericht dem 

»Laufen« ein Ende machte. Die Worte lauten: 

In isto anno 1475 die invencionis sancte erucis (3. Mai) 

que tune fuit vigilia ascensionis domini, obiit pater et postea eirca 

Michaelis filia sua Anna et in quadragesima precedenti (?) Jasper 

Frise. Et anno 1478 in vigilia trinitatis obierunt d. Ludolphus 

Frise et d. Hinrieus Cuntner (?) ete. postea in estate d. Arnoldus 

detort (2?) ete. 
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Anno 1479 eirca festum trinitatis obiit Jasper Truspene (?) 

et eodem anno in crastino S. Maurieii obiit Balte gernor (?) in 

Magdeburg, qui istue venit pro cura. 

Es wäre ja möglich. dafs diese Notizen für Kenner der Maede- 

burger Localgeschichte irgend eine brauchbare Anknüpfung darböten. 

Denn auf Magdeburg weist die unmittelbar hierauf folgende 1478 in 

Magdeburg von derselben Hand geschriebene Schrift des JomAanNEs DE 

Wesaruıa de indulgentiis, welche als eine Kritik des Ablasswesens in 

diesen Zusammenhang gehört, aber ohne geschichtlichen Inhalt ist. 

Sie hat folgende Unterschrift: 

Seriptum in Magd. 1478 in estate. Que tempore Marchio Albertus 

cum filiis suis Johanne et Frederico habuit expedicionem in 

terra Pamororum. Eo eciam tempore adducta fuit filia dueis Saxonie 

ad filium regis Dacie ad nubendum ei ete. 

Item in eadem estate marchio Johannes, filius Alberti, cum 

igne devastavit opidum Belitz et cepit inibi Bohemum Jacubze, 

capitaneum dueis Johannis de Crossen, eum ducentis vel quasi. 

Qui illud furtive et dolose intrabant et occupabant etc. 

Item eodem anno fuit tradimentum et disturbium mirabile